
· .

~
"'CO:":M"""U"""N"","'O""'-:':NAPOll

Dipartimento Gabinetto

PROGRESSIVO
ANNUALE:

Z 1 NOV 200B

PROG. n. .•1.J-:.26.....
- -

Oggetto: Fiera natalizia nell'area di San Gregorio Armeno - disposizioni finalizzate
a garantire condizioni di sicurezza e ad agevolare la viabilità.

Il Sindaco

Premesso che:

in occasione del periodo natalizio si terrà nel Comune di Napoli. nell"area di San
Gregorio Armeno (via S. Gregorio. rmeno, fondaco S. Gregorio. \'ico G. Maffei.
piazza S. Gaetano, vico .ta Luciella) la consueta fiera espositiva dci prodotti di
artigianato presepiale e degli addobbi natalizi;
al fine di definire le azioni da porre in essere in vista di tale fiera, in dala 17.1 J .2008
si è tenuta presso r Assessorato alla Legalità una riunione a cui hanno partecipato
l'Assessore alla Legalità, rAssessore allo Sviluppo, Ll\ssessore al Turismo. il
Direttore Centrale Sicurezza e Mobilità, il Dirigente del Servizio Traffico e
Viabilità. il Responsabile dell'U.O. Autonoma Supporto Tecnico per Emergenze
Viabilistiche. il Comandante Vicario della Polizia Locale, il Comandante della VIII
Unità Operati va della Polizia Locale, un componente dello staff della VIII Di rezionc
Centrale, il Presidente della IV Municipalità, la collaboratrice di stafr

Palc.c:o San Giacomo Pio::o ,\hmicipio~80/33 \'apo/i /Ia/io-te/. (+ 39) OXI 7955513 fiL\- (+ 39) OX I 795j509
K'k!W. COl1ll11l e.ll(Ipoli. i t



~
"'CO"'M"'U"'N:::E:-:D""I-::NAPOli

dell'Assessorato allo Legalità, il Dirigente di staff dell'Assessorato allo Sviluppo. il
collaboratore di staff dell'Assessorato allo Sviluppo;
nel corso di tale riunione, come si evince dall'allegato verbale della stessa, è stato
stabilito che:
• gli uffici competenti predispongano i necessari provvedimenti amministrativi al

fine di stabilire le norme cui i commercianti autorizzati all'esposizione e alla
vendita dovranno attenersi in occasione della fiera natalizia;

• nella predisposizione di tali provvedimenti dovral1l1o essere rispettate le seguenti
direttive:
I. consentire nell'area interessata la presenza delle sole bancarelle funzionali

alla vendita di artigianato presepiaie e/o di addobbi natalizi;
2. prevedere misure dell'area carrabile idonee al passaggio dei mezzi di

soccorso, disponendo, conseguentemente, la riduzione delle dimensioni delle
bancarelle;

3. prevedere, sui due decumani principali, vie di fuga per i pedoni;
4. prevedere la rimozione delle baracche in piazzetta deWOlmo, in piazza San

Gaetano, in piazzetta S. Luciella; in tali aree sarà consentita la sola presenza
di bancarelle;

5. non consentire l'esposizione di campane di vetro su bancarelle esterne agli
esercizi commerciali;

6. non consentire il commercio sulle aree pubbliche antistanti i monumenti e
l'accesso alle chiese.

con nota pro!. 2294 del 18.11.2008, l'Assessore allo Sviluppo ha dettato, fra l'altro,
le seguenti ulteriori indicazioni ai fini della predisposizione degli atti predetti:
• prevedere che ciascun espositore sarà responsabile della sicurezza delle

attrezzature e degli impianti allocati nella propria area espositiva;
• consentire l'esposizione di oggetti "che possono creare pericoli aggiuntivi, come

campane e bottiglie di vetri" solo all'interno degli esercizi commerciali;
• prevedere, al fine del passaggio dei mezzi di soccorso, che in via San Gregorio

Armeno, in via San Biagio dei Librai, in via dei Tribunali. in piazzetta
dell'Olmo, in piazza San Gaetano sia lasciata libera una carreggiata di ampiezza
pari ad almeno 3 metri;

• stabilire che in vico Santa Luciella e in vico Maffei, in quanto vie di fuga, le
occupazioni di suolo pubblico siano rispettivamente consentite per una
dimensione "non superiore a I metro" e "non superiore a 2 metri";



".

Q
~

"'CO"'M:-:"U"'N"'o'"'O"'I7.NAPOlI

• non consentire l'occupazione di suolo pubblico davanti agli ingressi delle chicse
e dei siti monumentali dell'area di San Gregorio Armeno;
potenziare il controllo finalizzato a contrastare l'abusivismo commerciale;

• prevedere che il "numero globale di concessioni non deve superare la quota di
75:';

• il soggetto organizzatore della fiera, l'Associazione Artigianato Presepiale,
dovrà fornire i nominativi degli espositori e l'elaborato grafico delle singole
occupazioni di suolo, disponendo che le postazioni siano tali da consentire
l'eventuale controllo e la verifica dei sottoservizi;

• potenziare la sinergia tra Polizia Locale e Servizio Sicurezza del Cittadino;
• garantire un presidio di volontari della protezione civile, su due turni, che

preveda anche la presenza di volontari abilitati all'utilizzo di defibrillatori
portatili;

• garantire nell'area dei decumani dei presidi di primo soccorso sanitario punti
attrezzati con ambulanza;

con riferimento all'ampiezza della carreggiata, il dirigente del Servizio Viabilità e
Traffico ha, tuttavia. rappresentato, con nota prot. 1571 del 18.11.2008. la
"inopportunità di permettere occupazioni di suolo pubblico in via Tribunali e via S.
Biagio dei Librai", atteso che la peculiarità di tali vie, provviste di palettizzazione
parapedonale di sicurezza, non consente occupazioni di suolo;

Ritenuto, necessario, definire le azioni da porre in essere al fine di garantire condizioni
di sicurezza e di agevolare la viabilità nell'area interessata dalla fiera natalizia,
limitatamente al periodo 21 novembre 2008 - 6 gennaio 2009;

Ritenuto, altresi, necessario, demandare al Direttore Centrale Sviluppo Commerciale
Artigianale e Turistico, al Direttore Centrale Sicurezza e Mobilità Urbana, al Dirigente
del Servizio Sicurezza dei Cittadini e Protezione Civile (Disaster Manager) e al
Dirigente del Servizio Viabilità e Traffico, secondo le rispettive competenze, la
predisposizione dei provvedimenti attuativi della presente ordinanza;

Ritenuto, infine, necessario disporre che i provvedimenti citati dovranno esserc
predisposti nel rispetto delle direttive dettate nel corso della riunione del 17.11.2008 e
delle direttive dettate dall'Assessore allo Sviluppo con nota prot. 2294 del 18.1] .2008;



'" .

~
""CO::CM"'UccNC::E"'O'"""C:NAPO LI

Considerato necessario, infine, tener conto di quanto segnalato dal dirigente del Servizio
Viabilità e Traffico con la nota pro!. 1571 del 18.11.2008 e, pertanto, modificare in tale
senso le direttive in materia di occupazione di suolo pubblico nelle aree interessate dalla
fiera natalizia;

Letto l'art. 54 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, cosi come modificato ed integrato dal
D.L. 92/2008 (convertito con L. 125/2008) in cui si dispone che "Il sindaco, quale
u[jìciale del Governo, adolla con allo molivalo provvedimenti, anche cOnTin/{ibili e
urgenti nel rispello dei princìpi generali dell 'ordinamento al fine di prevenire e di
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumitò pubblica e la sicurezza urbana. I
provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente comunicali al prefelto
anche ai fini deIla predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro
alluazione. ";

ORDINA

1. disporre, per il periodo 21 novembre 2008 - 6 gennaio 2009, quanto segue:
a) nell'area interessata dalla fiera natalizia in zona di San Gregorio Armeno (via S.

Gregorio Armeno, fondaco S. Gregorio, vico G. Maffei, piazza S. Gaetano, vico
S.ta Luciella) è consentila la presenza di bancarelle funzionali alla sola vendita
di artigianato presepi aie e/o di addobbi natalizi;

b) al fine del passaggio dei mezzi di soccorso, le occupazioni di suolo pubblico
dovranno essere tali da garantire che in via San Gregorio Armeno. in piazzetla
dell'Olmo ed in piazza San Gaetano sia libera, e quindi percorribile, una
carreggiata di ampiezza pari ad almeno tre metri;

c) in vico Santa Luciella e in vico Maffei, in quanto vie di fuga, le occupazioni di
suolo pubblico sono rispettivamente consentite per una dimensione non
superiore a 1 metro di profondità e non superiore a 2 metri di profondità;

d) i soggetti autorizzati alla occupazione di suolo pubblico che abbiano bancarellc
di dimensione non compatibile con quanto stabilito alle precedenti lettere b) e c)
dovranno ridurre la dimensione delle loro occupazione di suolo;

e) al fine di garantire il rispetto di quanto stabilito alle precedenti lettere b) e c),
qualora vi siano bancarelle da entrambi i lati della carreggiata, i soggetti titolari



bi
~

"CO"'M"'U:7.N:;;E'"'D::;"17:NAPOlI

delle stesse dovranno ridurre lo spazio occupato In modo proporzionale o
secondo diverso accordo fra le parti;

f) non sono consentite occupazioni di suolo pubblico in via Tribunali e in via
S. Biagio dei Librai;

g) i competenti uffici della Direzione Centrale Sicurezza e Mobilità Urbana
dovranno prevedere vie di fuga per i pedoni sui due decumani principali;

h) le baracche in piazzetta dell'Olmo, in piazza San Gaetano, in piazzetta
S.ta Luciella dovranno essere rimosse; in tali aree sarà consentita la sola
presenza di bancarelle;

i) ciascun espositore sarà responsabile della sicurezza delle attrezzature e degli
impianti allocati nella propria area espositiva;

j) è consentita l'esposizione di oggetti che possono creare pericoli aggiuntivi (ad
es. campane e bottiglie di vetro, ecc.. ) solo all'interno degli esercizi
commerciali;

k) non è consentita l'occupazione di suolo pubblico negli spazi antistanti gli
ingressi delle chiese e dei siti monumentali dell'area di San Gregorio Armeno;

I) il controllo finalizzato a contrastare l'abusivismo commerciale dovrà esser
potenziato;

m) il numero complessivo delle concessioni di occupazione di suolo pubblico
rilasciate in occasione della fiera natalizia nell'area indicata alla precedente
lettera a) non potrà essere superiore a settantacinque;

n) il soggetto organizzatore della fiera natalizia (Associazione Artigianato
Presepiale) dovrà fornire l'elaborato grafico su cui dovranno essere riportate le
singole occupazioni di suolo pubblico e i rispettivi nominativi degli espositori
redatte sulla base delle prescrizioni indicate;

o) le occupazioni di suolo dovranno essere effettuate in modo tale da consentire
l'eventuale controllo e l'eventuale verifica dei sottoservizi;

p) il Servizio Autonomo Polizia Locale e il Servizio Sicurezza dei Cittadini e
Protezione Civile dovranno agire potenziando la sinergia già in atto;

q) un presidio di volontari della Protezione Civile, articolato su due turni (dalle ore
9,00 alle ore 15,00 e dalle ore 15,00 alle ore 21 ,00) e volontari della Protezione
Civile abilitati all'utilizzo di defibrillatori portatili dovranno essere presenti
nell'area definita alla precedente lettera a);

r) nell'area dei decumani dovranno essere presenti presidi di primo soccorso
sanitario e punti attrezzati con ambulanza;



,,

Q
A

C:=:O:::M""U""NC':E:-:D:::I""NAPOLl

2. Demandare al Direttore Centrale Sviluppo Commerciale Artigianale e Turistico, al
Direttore Centrale Sicurezza e Mobilità Urbana, al Dirigente del Servizio Sicurezza
dei Cittadini e Protezione Civile (Disaster Manager) e al Dirigente del Servizio
Viabilità e Traffico, secondo le rispettive competenze, la predisposizione dei
provvedimenti finalizzati a garantire le condizioni di sicurezza e ad agevolare la
viabilità in occasione della fiera natalizia nell'area di San Gregorio Armeno e nelle
zone adiacenti, avendo cura di rispettare quanto disposto al precedente punto I e la
normativa vigente in materia;

3. demandare al Direttore Centrale Sviluppo Commerciale Artigianale e Turistico la
predisposizione degli atti funzionali alla concessione di suolo pubblico ai soggetti
che con tali atti saranno espressamente individuati e autorizzati a tal fine, in
attuazione di quanto stabilito ai punti precedenti;

4. demandare all'Assessorato al Turismo e alla Direzione Centrale Sviluppo
Commerciale Artigianale e Turistico la divulgazione delle disposizioni adottate con
la presente ordinanza e di quelle che saranno adottate in esecuzione del presente atto
agli operatori del settore turistico;

5. demandare al Dipartimento Comunicazione, e in particolar modo ai Dirigenti dei
Servizi Web Comunale, Stanlpa e Comunicazione Esterna, Comunicazione Interna e
U.R.P., la divulgazione delle disposizioni adottate con la presente ordinanza e di
quelle che saranno adottate in esecuzione del presente atto attraverso i canali di
comunicazione di rispettiva competenza.

On. Rosa lervolino Russo

1<.~o-e.:~~


